
УТВЕРЖДАЮ
Министр по делам молодежи 

Республики Дагестан, Председатель 
Комиссии по противодействию 

коррупции в Министерстве по делам

заседания Комиссии по противодействию коррупции 
в Министерстве по делам молодежи Республики Дагестан

№4 от «16» декабря 2025 г.

Председательствовал:

К.Р. Саидов

Члены комиссии: (по списку)

- министр по делам молодежи Республики 
Дагестан

Повестка дня:

1. О рассмотрении обращений граждан и организаций, поступивших в 
Министерство по делам молодежи Республики Дагестан связанных с 
коррупционными правонарушениями за 2025 год.

2. О проделанной подведомственными учреждениями работе по 
противодействию коррупции в 2025 году

3. О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) Министерства по делам молодежи Республики Дагестан

4. О плане работы Комиссии по противодействию коррупции в 
Министерстве по делам молодежи Республики Дагестан на 2026 год.

5. Рассмотрение показателей для оценки эффективности деятельности 
Министерства по делам молодежи Республики Дагестан по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений за 2025 год.

6. Мониторит' и приведение в соответствие с действующим 
законодательством локальных актов и документов ведомства

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, Комиссия решила:



По вопросу 1:
Принять к сведению информацию должностного лица, ответственного за 

профилактику коррупционных правонарушений, об отсутствии за отчетный период 
информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц 
Министерства по делам молодежи Республики Дагестан, размещенной в СМИ и в 
поступающих обращениях граждан и юридических лиц.

По вопросу 2:
Принять к сведению информацию руководителя ГБУ РД «Республиканский 

молодежный центр» Максутова Р. Ш.
Рекомендовать руководителю ГБУ РД «Республиканский молодежный 

центр» Максутова Р. Ш. продолжить реализацию мероприятий по предупреждению 
и противодействию коррупции.

Информацию о результатах работы направлять министру по делам молодежи 
Республики Дагестан.

По вопросу 3:
Принять к сведению информацию должностного лица, ответственного за 

профилактику коррупционных правонарушений, об отсутствии за отчетный период 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) Министерства по делам молодежи Республики Дагестан и 
его должностных лиц.

Должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных 
правонарушений, продолжить учет вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездействия) Министерства по делам 
молодежи Республики Дагестан и его должностных лиц.

По вопросу 4:
Одобрить вопросы, включенные в проект плана работы Комиссии по 

противодействию коррупции в Министерстве по делам молодежи Республики 
Дагестан на 2026 год.

По вопросу 5:
5.1. Министерством по делам молодежи Республики Дагестан в 2025 году 

обеспечено ежегодное повышение квалификации по направлению противодействия 
коррупции:

ответственных лиц за организацию работы по противодействию коррупции;
должностных лиц, участвующих в закупочной деятельности.
Так, сотрудником контрактной службы (ответственным лицом) в 2025 году 

пройдено обучение в ГБУ ДПО РД «Дагестанский кадровый центр» по программе 
повышения квалификации «1 фактика применения законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок в 2025 году».

Должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных 
правонарушений, приняла участие в 3 семинар- совещаниях:

«Новеллы в методических рекомендациях по вопросам представления 
государственными гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения 



соответствующей формы справки»;
«О некоторых вопросах реализации полномочий по профилактике 

коррупционных правонарушений в органах публичной власти»;
«Достижение значений показателей (индикаторов), предусмотренных 

государственной программой Республики Дагестан «О противодействии коррупции 
в Республике Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 29 декабря 2018 года № 206»» и «Предупреждение, выявление и 
правоприменительная практика».

5.2. Фактов нарушений законодательства о контрактной системе в сфере 
закупок, в том числе касающихся уклонения от централизованного размещения 
закупок в нарушение постановления Правительства Республики Дагестан от 26 
апреля 2022 года № 98 не установлено.

5.3. Должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных 
правонарушений, была проведена проверка государственных гражданских 
служащих Министерства на предмет участия в предпринимательской деятельности 
с использованием базы данных Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации «Единый государственный реестр юридических лиц» и «Единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей», за отчетный период, 
нарушений не выявлено.

5.4. Информация о фактах обращения в целях склонения государственного 
гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений не 
поступала.

5.5. И марта 2025 года состоялось семинар-совещание с государственными 
гражданскими служащими министерства по вопросам представления сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
заполнения соответствующей формы справки в 2025 году (за отчетный 2024 год), а 
также по вопросам соблюдения антикоррупционных стандартов.

По вопросу 6:
Продолжить работу по проведению регулярного мониторинга и приведение 

в соответствие с действующим законодательством локальных актов и документов 
ведомства.

Секретарь Комиссии Э. О. Халималова


